
SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 11

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Albertino 
Soares Moreira Júnior; 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 057/2012/MP/CC, de 
3/9/2012, protocolizado sob o nº 36472/2012, de iniciativa 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotora de Justiça Rosa Maria Rodrigues Carvalho;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI 
para, até 7/9/2012, exercer na Promotoria de Justiça de Família 
de Belém, atribuições em audiências judiciais do 8º cargo, 
a contar de 3/9/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 4º 
cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4059/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça LILIAM 
PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES, estabelecidas pelas 
Portarias nº 3286/2012-MP/PGJ, de 18/7/2012 e 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, em 3/9 a 1º/11 e 1º/11 a 30/12/2012 para 
gozo nos períodos de 10/9 a 8/11/2012 e 9/11/2012 a 7/1/2013.
 
II - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça SANDRO 
RAMOS CHERMONT , estabelecidas pelas Portarias nº 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012 e 3411/2012-MP/PGJ, de 30/7/2012, em 
3/9 a 2/10 e 3 a 14/10/2012 para gozo nos períodos de 10/9 a 
9/10 e 10 a 21/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
setembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4060/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DA GRAÇA AZEVEDO 
DA SILVA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria nº 2828/2006-PGJ, de 16/11/2006 e suspensos pela 
Portaria nº 215/2007-PGJ, de 16/1/2007, no período de 10/9 
a 9/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
setembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4061/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 189/2012-MP/PJCCOT, 
de 29/8/2012, protocolizado sob o nº 36668/2012, em 4/9/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, atuar no Processo Crime nº 0012018-
36.2007.814.0401, podendo adotar medidas que entender 
pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4062/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
37685/2012, em 10/9/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri da 

comarca de Santarém, no dia 11/9/2012, Processo nº 0013822-
62.2010.814.0051, movida contra Júnior Batista dos Santos, 
podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4064/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, participar de Reunião 
de Articulação dos Próximos encontros do MOVER, no dia 
14/9/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4080/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 383/2012-MP/
CAO/SA, de 6/9/2012, protocolizado sob o nº 37327/2012, em 
6/9/2012,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
participarem de Reunião de Trabalho referentes às Ações de 
Integração e Interiorização dos Centros de Apoio Operacional 
do Pólo Baixo Amazonas, no dia 23/9/2012, no município de 
Santarém.

ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU

PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ 

ALINE JANUSA TELES 
MARTINS

RAIMUNDO NONATO 
COIMBRA BRASIL

GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO

RENATA FONSECA DE 
CAMPOS

IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA

RENATA FONSECA DE 
CAMPOS

JORGE DELANO DA SILVA RENILDA MARIA GUIMARÃES 
FERREIRA

LARISSA BRASIL BRANDÃO RODRIGO AQUINO SILVA

LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA

SAMUEL FURTADO SOBRAL

MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA

TÚLIO CHAVES NOVAES

MÁRCIO LEAL DIAS VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA

MAURO MARQUES DE 
MORAES

VYLLYA COSTA BARRA SERENI

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 1095/2011-MP/PGJ)
PORTARIA N° 1640/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - CONCEDER ao servidor JOSE CLAUDIO SILVA MIRANDA, 
Motorista, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1997/2000, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 16/7 a 14/8/2012. 
II - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO MACIEL 
CARVALHO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2006/2009, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2419/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o servidor MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 

Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento Financeiro, durante o afastamento do 
titular, ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR, no dia 6/9 e no período 
de 10 a 12/9/2012.
II - DESIGNAR o servidor WAGNER LUIZ BARBOSA DO ESPÍRITO 
SANTO, Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função 
gratifi cada de Secretário do Departamento de Recursos Humanos, 
durante o afastamento da titular, MARIA DO SOCORRO BRAZ DE 
MOURA, no período de 24/8 a 6/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2421/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - AUTORIZAR a servidora LUCIRENE MAIA DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2589/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1848/2012-MP/SGJ-
TA, de 19/7/2012, no período de 16 a 31/10/2012.
II - AUTORIZAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, a gozar 16 
(dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela 
PORTARIA N° 136/2012-MP/SGJ-TA, de 25/1/2012, no período 
de 19/11 a 4/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2423/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
KARLA MARIA HABER TANCREDI, Assessor de Procurador de 
Justiça, estabelecidas pela Portaria nº 1696/2012-MP/SGJ-TA, 
de 29/6/2012, no período de 22/8 a 20/9/2012, a contar de 
4/9/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MANOEL CLAUDIO FERNANDES DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2593/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 30/8/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SALOMAO DONATO DE ARAUJO NETO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1942/2012-MP/
SGJ-TA, de 30/7/2012, em 8/8 a 6/9/2012, a partir de 3/9/2012, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2444/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o servidor RONÍLSON BARATA DUARTE, Auxiliar de 
Administração, a participar do curso GFIP/SEFIP 8.4 para órgãos 
públicos, no período de 4 a 6/9/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de setembro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436075

PORTARIA: 2443/2012
Objetivo: A FIM DE AUXILIAR OS PROMOTORES DE JUSTIÇA 
ASSESSORES DA CORREGEDORIA-GERAL NA REALIZAÇÃO DE 
INSPEÇÃO EXTRAORDINÁRIA NAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 
DAQUELES MUNICÍPIOS E EM INSTRUÇÃO DE ATO PROBATÓRIO 
NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.


